

No. of Printed Pages : 6

BHIC-110

B. A. (HONOURS) HISTORY (BAHIH)

Term-End Examination

June, 2024

BHIC-110 : HISTORY OF INDIA : 1757–1857

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt any **five** questions in about **400** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Discuss briefly the subsidiary alliance. To what extent subsidiary alliance helped in the expansion of British hegemony in India ? 20
2. Discuss the Orientalists' construction of India. 20

P. T. O.

3. Examine the ideas and elements that went into the making of the British administrative policy. 20
4. Write short notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10
- (a) Development of English Education in Colonial India
- (b) Thomas Munro
- (c) Mir Qasim and the British
- (d) Third Carnatic War

Section—II

5. Write a note on Ryotwari system. 20
6. Critically examine the impact of the commercialization of agriculture on Indian economy. 20
7. Examine the background of the tribal and peasant movements which took place before 1857. 20

8. Write short notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10

- (a) Causes of Revolt of 1857
- (b) De-industrialization
- (c) Social discrimination in Western India
- (d) Famines in Colonial India

BHIC-110**बी. ए. (ऑनर्स) इतिहास (बी.ए.एच.आई.एच.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2024****बी.एच.आई.सी.-110 : भारत का****इतिहास : 1757-1857**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों का चयन कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. सहायक संधि की संक्षेप में चर्चा कीजिए। किस हद तक सहायक संधि ने भारत में ब्रिटिश आधिपत्य के विस्तार में सहायता पहुँचाई ? 20
2. प्राच्यवादियों को भारत सम्बन्धी अवधारणा की चर्चा कीजिए। 20

3. उन विचारों तथा तत्वों का परीक्षण कीजिए जो ब्रिटिश प्रशासनिक नीति के निर्माण में सहायक हुए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) औपनिवेशिक भारत में अंग्रेजी शिक्षा का विकास
- (ब) थॉमस म्नरो
- (स) मीर कासिम तथा ब्रिटिश
- (द) तृतीय कर्नाटक युद्ध

भाग—II

5. रैयतवाड़ी बन्दोबस्त पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
6. भारतीय अर्थव्यवस्था पर कृषि के व्यावसायीकरण के प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
7. 1857 से पूर्व के जनजातीय तथा कृषक विद्रोहों की पृष्ठभूमि का मूल्यांकन कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) 1857 के विद्रोह के कारण
- (ख) निरौद्योगीकरण
- (ग) पश्चिम भारत में सामाजिक भेदभाव
- (घ) औपनिवेशिक भारत में अकाल